

SYNTHESE FINANCIERE

Conseil d'Administration du 15 avril 2023

- 1. RAPPORT FINANCIER POUR L'EXERCICE 2022.**
- 2. COMPTES ANNUELS 2022 - Extraits de la plaquette comptable.**
 - a. Attestation de l'expert-comptable
 - b. Bilan actif
 - c. Bilan Passif
 - d. Compte de résultats
 - e. Règles et méthodes comptables
- 3. COMPTES ANALYTIQUES 2022**

1. RAPPORT FINANCIER POUR L'EXERCICE 2022.

L'Association des Ingénieurs Icam a pour missions principales de constituer un réseau actif, de soutenir les écoles et les étudiants du Groupe Icam, d'accompagner les ingénieurs dans leur développement et de contribuer au rayonnement de l'Icam.

Pour ce faire, l'Association réalise des actions diverses de communication notamment sur les réseaux sociaux, des publications comme Icam-Liaison et des sessions d'aide à l'emploi. Pour réaliser ces missions, l'Association s'appuie sur une nouvelle plateforme web de gestion de la communauté. Elle assure également diverses animations professionnelles et amicales qui permettent aux Alumni de se rencontrer dans les régions, au niveau national ainsi qu'à l'international.

Avec la fin de la situation sanitaire liée à la COVID, l'année 2022 a permis de retrouver un niveau d'activité plus important de l'association notamment avec le retour au présentiel (Assemblée Générale, Conseils d'Administration, séminaire), la préparation de la rencontre nationale 2023 sur le thème de la Transition Ecologique, la création du poste de Déléguée Générale, le renouvellement du Conseil d'Administration et l'élection d'un nouveau président. L'accent a été mis sur une présence accrue dans les écoles du Groupe Icam et cela s'est traduit en particulier par des rencontres et l'organisation de déplacements de la Déléguée Générale et de son équipe sur différents sites. En même temps, la recherche d'équilibre financier reste une priorité comme le montre notamment la réduction des dépenses pour la publication du magazine Icam Liaison (passage de 3 à 2 numéros et réduction des frais d'impression et de diffusion) et la poursuite de la mutualisation des locaux de l'Association avec le Groupe Icam et la Fondation Feron-Vrau à Paris.

1. Bénévolat

L'Association a mené depuis quelques années un travail d'identification et de définition des missions des bénévoles qui portent ses activités. Près de 800 bénévoles sont intervenus dans les années passées sur un ensemble d'environ 40 missions nationales ou régionales.

Compte tenu de leur nombre et de leur variété, la mise en place d'un système de collecte individuel de ces contributions paraît complexe et difficilement envisageable à court terme sans nécessiter de moyens adaptés et coûteux. Il est également à craindre que l'ajout de nouvelles contraintes à la charge des bénévoles soit un motif de découragement alors que le recrutement est déjà problématique.

Dans ces conditions, l'Association a opté pour un recensement collectif des temps passés par grande mission au moyen d'une enquête interne. Afin de représenter la variété des interventions qui ne correspondent généralement pas à des références professionnelles courantes, elle a ensuite évalué ces heures au taux moyen du salaire chargé des permanents de l'association.

La contribution des bénévoles en 2022 a ainsi été estimée à environ 11 000 heures valorisées pour un montant de 407 k€, cela reflétant le dynamisme de l'Association tant au niveau des régions qu'au niveau central.

Produits :

Les produits d'exploitation de l'exercice à 464 k€ s'inscrivent progression de +4.5 % sur les 444 k€ de l'exercice 2021. L'écart est principalement imputable à la collecte des droits d'entrées des nouveaux étudiants, membres juniors, plus nombreux d'une année sur l'autre. Une nouvelle négociation avec EDIF nous a permis de passer de 9k€ à 12k€.

A contrario, les remboursements liés à des démissions ont été plus nombreux passant de 12 k€ à 22 k€. Les autres postes de produits s'inscrivent dans la continuité.

Charges :

Les charges d'exploitation ressortent à 468k€ contre 621k€ l'an dernier soit une baisse significative qui s'explique en grande partie par des postes en baisse :

- Le passage de 3 à 2 numéros : -28k€ de frais de rédaction et d'envoi
- Le projet WEB qui est maintenant en place depuis 2 ans : -66k€ les frais 2021 étant One shot
- La ligne emploi carrière : -9k€ grâce à des économies de location de salle et session de l'automne ajourné
- Icam à Vie : -62 k€ réduction des connections et décalage de financement de 2 MSI
- Rencontre nationale : - 27k€ , une charge constatée d'avance de 30 k€ pour la rencontre 2023

par des postes en hausse :

- Animation province : +18 k€ car 2021 était une année « Covid » où beaucoup d'activité avaient été gelées.
- Frais de personnel : +25 k€ du essentiellement à l'embauche de notre déléguée Générale en mai 2022

- Frais commun du siège : + 9k€ à cause de notre emménagement rue de Liège (Tavaux et ameublement)
- Augmentation des provisions pour démission d'étudiant au prorata des effectif en hausse dû à l'intégration de Strasbourg Europe : +2k€
- Une provision de 30k€ pour les frais à venir de notre rencontre nationale 2023 a été approuvée par le conseil d'administration du 14 janvier dernier

Résultat :

Nous constatons donc un résultat légèrement négatif à hauteur de -6 501€

2. COMPTES ANNUELS 2022 - Extraits de la plaquette comptable.

a. Attestation de l'expert-comptable



COMPTES ANNUELS

ICAM

3 rue de Liège

75009 PARIS

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022 - 12 mois
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021 - 12 mois

Expertise Comptable, Juridique, Sociale & Fiscale

Optimisation Fiscale, Conseils & Stratégie

Accompagnement, Formations, Comptabilité en ligne

COMPTA EXPERT PARIS

SOCIETE D'EXPERTISE COMPTABLE
Inscrite au tableau de l'ordre de la région Ile-de-France
SARL au capital de 10 000 €
20 RUE ROYALE 75008 PARIS
N° Siret : 500 277 173 000 42 - APE 69202

www.compta.com - www.comptaexpert.fr

Attestation

Etat exprimé euros

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise ICAM relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	905 645 euros
Chiffre d'affaires :	442 287 euros
Résultat net comptable :	-6 501 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS
Le 31/03/2023

b. Bilan actif

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2022			31/12/2021
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acceptées				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	4 318	3 879	440	1 593	
Immobilisations gérées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acceptées					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	6 427		6 427		
TOTAL (I)	10 745	3 879	6 867	1 593	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				5 792
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	83		83	91
	Autres créances	408		408	294
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	600 000		600 000		
BISPONIBILITES	283 027		283 027	907 364	
Charges constatées d'avance	15 260		15 260	4 045	
TOTAL (II)	898 778		898 778	917 586	
COMPTE DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)	909 524	3 879	905 645	919 179	
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an			6 427		
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organe de tutelle		
Dont en nature restant à vendre					

c. Bilan Passif

COMPTA EXPERT PARIS		ICAM	Page	3
Bilan Passif				
Etat exprimé en euros				
		31/12/2022	31/12/2021	
Fonds associatifs	Fonds propres			
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobiliers, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>			
	Ecart de réévaluation			
	Réserves	10 000	10 000	
	Report à nouveau	683 974	831 200	
	Résultat de l'exercice	(6 501)	(147 226)	
	Total des fonds propres	687 472	693 974	
	Autres fonds associatifs			
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
	Résultats sous contrôle de tiers financiers Droits des propriétaires Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées			
Total des autres fonds associatifs				
Total des fonds associatifs	687 472	693 974		
Provisions	Provisions pour risques	32 000	30 000	
	Provisions pour charges			
Total des provisions	32 000	30 000		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement			
	Sur dons manuels affectés			
	Sur legs et donations affectés			
Total des fonds dédiés				
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	5 000	5 000	
	DETTES D'EXPLOITATION			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	63 176	111 278	
	Dettes fiscales et sociales	22 369	13 070	
	DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	95 627	65 207		
Produits constatés d'avance		650		
Total des dettes	186 172	195 205		
Ecart de conversion passif				
TOTAL PASSIF	905 645	919 179		
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	05 501,48	(147 225,77)		
(1) Dont à moins d'un an	181 172	190 205		
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP				
ENGAGEMENTS DONNES				

d. Compte de résultats

COMPTA EXPERT PARIS		ICAM	Page : 4
Compte de Résultat			
Etat exprimés euros		31/12/2022	31/12/2021
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	215	885
	Prestations de services	442 072	414 510
	Productions stockées		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons	6 330	6 966
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	74	4
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
Autres produits	12 000	9 000	
Total des produits d'exploitation	460 691	431 365	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	311 182	486 751
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 170	1 358
	Rémunération du personnel	109 610	68 759
	Charges sociales	42 594	21 517
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	1 154	1 220
	Dotation aux provisions	2 000	
	Autres charges	9	1
Total des charges d'exploitation	468 718	579 606	
1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		(8 027)	(148 241)
Charges Financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1 526	1 015
Produits Financiers	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
2 - RESULTAT FINANCIER		1 526	1 015
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)		(6 501)	(147 226)
PRODUITS Exceptionnels	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		
	Impôts sur les sociétés		
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS		462 216	432 380
TOTAL DES CHARGES		468 718	579 606
EXCEDENT ou DEFICIT		(6 501)	(147 226)
EVALUATION CONTRIBUTIF VOLONTAIRE EN NATURE	PRODUITS	406 942	224 513
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature	406 942	224 513
	CHARGES	406 942	224 513
	Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services			
Personnel bénévole	406 942	224 513	

e. Règles et méthodes comptables

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

FAITS CARACTERISTIQUES

Le bilan de l'exercice présente un total de **905 645 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits de 462 216 euros** et un total **charges de 468 718 euros**, dégageant ainsi un **résultat de -6 501 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2022** et finit le **31/12/2022**.
Il a une durée de **12 mois**.

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de bases et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

PRINCIPALES METHODES UTILISEES

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'usage des biens.

Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels : 1 à 5 ans

Aménagements des terrains : 10 à 30 ans

Constructions : 15 à 50 ans

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Aménagements des constructions : 7 à 20 ans
Matériels et outillages : 3 à 10 ans
Installations générales, agencements et aménagements : 5 à 15 ans
Matériels de transport : 3 à 8 ans
Mobilier, matériels de bureaux et matériels informatiques : 3 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.
Les créances ont, le cas échéant, fait l'objet d'une dépréciation pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et Méthodes Comptables

État exprimé en euros

Introduction et faits marquants

L'Association des Ingénieurs Icam a pour missions principales de constituer un réseau actif, de soutenir les écoles et les étudiants du Groupe Icam, d'accompagner les ingénieurs dans leur développement et de contribuer au rayonnement de l'Icam.

Pour ce faire, l'Association réalise des actions diverses de communication notamment sur les réseaux sociaux, des publications comme Icam-Liaison et des sessions d'aide à l'emploi. Pour réaliser ces missions, l'Association s'appuie sur une nouvelle plateforme web de gestion de la communauté. Elle assure également diverses animations professionnelles et amicales qui permettent aux Alumni de se rencontrer dans les régions, au niveau national ainsi qu'à l'international.

Avec la fin de la situation sanitaire liée à la COVID, l'année 2022 a permis de retrouver un niveau d'activité plus important de l'association notamment avec le retour au présentiel (Assemblée Générale, Conseils d'Administration, séminaire), la préparation de la rencontre nationale 2023 sur le thème de la Transition Ecologique, la création du poste de Déléguée Générale, le renouvellement du Conseil d'Administration et l'élection d'un nouveau président. L'accent a été mis sur une présence accrue dans les écoles du Groupe Icam et cela s'est traduit en particulier par des rencontres et l'organisation de déplacements de la Déléguée Générale et de son équipe sur différents sites. En même temps, la recherche d'équilibre financier reste une priorité comme le montre notamment la réduction des dépenses pour la publication du magazine Icam Liaison (passage de 3 à 2 numéros et réduction des frais d'impression et de diffusion) et la poursuite de la mutualisation des locaux de l'Association avec le Groupe Icam et la Fondation Feron-Vrau à Paris.

Bénévolat

L'Association a mené depuis quelques années un travail d'identification et de définition des missions des bénévoles qui portent ses activités. Près de 800 bénévoles sont intervenus dans les années passées sur un ensemble d'environ 40 missions nationales ou régionales.

Compte tenu de leur nombre et de leur variété, la mise en place d'un système de collecte individuel de ces contributions paraît complexe et difficilement envisageable à court terme sans

Règles et Méthodes Comptables

Etat contrôlé en euros

nécessiter de moyens adaptés et coûteux. Il est également à craindre que l'ajout de nouvelles contraintes à la charge des bénévoles soit un motif de découragement alors que le recrutement est déjà problématique.

Dans ces conditions, l'Association a opté pour un recensement collectif des temps passés par grande mission au moyen d'une enquête interne. Afin de représenter la variété des interventions qui ne correspondent généralement pas à des références professionnelles courantes, elle a ensuite évalué ces heures au taux moyen du salaire chargé des permanents de l'association.

La contribution des bénévoles en 2022 a ainsi été estimée à environ 11 000 heures valorisées pour un montant de 407 k€, cela reflétant le dynamisme de l'Association tant au niveau des régions qu'au niveau central.

Provisions

Les comptes 2022 font apparaître une provision pour risque à hauteur de 32 000€, concernant le système des adhésions forfaitaires.

Une charge à payer de 30 000€ a été constatée en 2022, celle-ci représente 50% des frais de rencontre 2023 budgétés pour un montant de 60 000€, prévues en conseil d'administration. Ces rencontres ont lieu tous les 2 ans.

3. COMPTES ANALYTIQUES 2022

Association des Ingénieurs Icam				RESULTAT 2022			
PRODUITS				CHARGES			
	Reel	Budget	Réel		Réel	Budget	Réel
	2021	2022	2022		2021	2022	2022
<i>nombre de cotisants/soutiens</i>	341		0	<i>Coût direct des activités</i>	403 048	239 250	196 424
Total cotisations et dons	426 351	446 000	440 335	Total actions vers membres de l'asso	392 250	230 750	187 790
Soutiens et dons association	6 351	5 000	6 330	Communication hors IL	18 058	5 000	2 565
Droit entrée Etudiants	420 000	440 000	434 005	Icam Liaisons	68 088	50 000	39 487
Cotisations Partenaires Internat.	0	1 000	0	Projets WEB	85 899	33 000	19 778
Total recettes activité	6 498	6 000	8 067	Emploi-carrière	21 681	20 000	12 999
Emploi-carrière	4 920	6 000	2 720	Icam à Vie	107 520	75 000	45 154
Animation Provinces	1 578	0	0	Animation Provinces	12 609	26 050	30 822
Rencontre Nationale/Forum	0	0	5 347	Animation Internationale	9 142	18 200	1 342
				Rencontre Nationale/Forum	59 253	0	31 767
Total recettes autres	9 898	11 000	12 215	Animations Ignaciennes	10 000	3 500	3 876
Vente de produits ICAM			215	Actions ext. & réseaux (IESF)	5 468	5 000	6 122
Partenariats Icam à Vie	885	1 000		Actions auprès des élèves	5 331	3 500	2 512
Autres recettes	9 013	10 000	12 000	<i>Coût indirect des activités</i>	201 851	251 500	236 413
				Gouvernance	48 374	35 000	44 524
				Total Administration de l'Asso	153 476	216 500	191 889
				Personnel	128 414	190 000	153 214
Produits financiers	1 015	1 000	1 526	Fonctionnement de l'Asso.	7 855	6 500	12 466
∑ produits	443 761	464 000	462 143	Frais communs du Siège	17 206	20 000	26 209
Prod. exceptionnels, subvt. Invest	0	0	74	∑ charges	604 899	490 750	432 837
Dons Caisse de solidarité	616	0	0	Provision, charges financières	2 088	2 000	3 881
				Re-versements à caisse solidarité	616	0	0
				Rembts. cotisations étudiants	12 000	12 000	0
∑ produits d'exploitation	444 377	464 000	462 217	∑ charges d'exploitation	619 603	504 750	436 718
				Résultat d'exploitation	-175 226	-40 750	25 499
Reprise de provision/invest	30 000	0	0	Charges exceptionnelles	2 000	0	32 000
∑ produits asso ICAM	474 377	464 000	462 217	∑ charges asso ICAM	621 603	504 750	468 718
				Résultat de l'exercice	-147 226	-40 750	-6 501